■ＰＤＴ－１８７■
ＧＰ-５０ＲＤ 型
差圧調整弁
取扱説明書
この度はヨシタケ製品をお買上げ戴きまして誠にありがとうございました。お求めの
製品を正しく安全にご使用して戴くために、ご使用になる前に必ず本文をお読み下さ
い。又、この書類はご使用されるお客様にて大切に保存して戴きますようお願い致し
ます。誤った取扱いよる事故や製品 ,機器の故障はお客様の責任となりますのでそれら

質 子弁 CAC406 etc.
注意
(1)製品に付いている銘板の表示内容と注文された型式の仕様内容を確認して下
さい。親弁側面に銘板があります。
※内容が違っている場合は、使用しないで当社にお問い合わせ下さい。
-2-　　　　　　　　　　　　　　■ＰＤＴ－１８７■
３．寸法及び製品質量
呼び径200A
（呼び径ごとに若干形状は異なります）
(mm)
D t f g C n-φh
125A 420 145 585 260 240 370 210 162 - - - - 250 24 2 182 210 8-23 130
150A 450 153 623 230 250 470 240 190 - - - - 280 26 2 212 240 8-23 180
200A 600 220 765 285 275 470 240 260 380 320 28 23 330 26 2 262 290 12-23 280
250A 700 250 835 440 340 470 240 310 570 500 30 23 400 30 2 324 355 12-25 410
300A 800 295 895 440 355 470 240 360 510 440 30 23 445 32 3 368 400 16-25 520
呼び径 L H1 (H) (B1) (B2) (J) (K) R S W P1
JIS 10K RFフランジ
Z
質量
kg
-3-　　　　　　　　　　　　　　■ＰＤＴ－１８７■
４．作動説明
             自動弁体の閉作動                     自動弁体の開作動
   1. 弁前後の差圧（Ｐ1－Ｐ2）により、子弁を駆動し自動弁体を開閉し設定差圧を保持します。
2. 差圧（Ｐ1－Ｐ2）が設定値を超えると、子弁のA弁部が閉方向に作動しＢ弁部が開方向に作動し
ます。これにより自動弁体上面の圧力を出口側へ開放する為自動弁体が開き差圧の増大を防ぎ
ます。
3. 差圧が減少すると子弁のA弁部が開方向に作動しＢ弁部が閉方向に作動します。これにより自動
弁体上面に作用する圧力が増し自動弁体を閉方向へ作動させて圧力の減少を防ぎます。
自動弁体
-4-　　　　　　　　　　　　　　■ＰＤＴ－１８７■
５．呼び径選定
   5.1 流量特性線図
アキュームレーション 設定圧力の10％（最小値は0.04MPa）以下
調節ばね区分 調節ばね範囲 締切差圧
A 0.1～0.2 MPa 0.07 MPa以下
B 0.2～0.4 MPa 0.09 MPa以下
締切差圧
C 0.4～0.7 MPa 0.13 MPa以下
   5.2 呼び径選定の計算式
       ●Cｖ値計算式
呼び径 125A 150A 200A 250A 300A
Cv値
Cv値 180 260 470 710 900
    注意
  配管内の流体は流速3m/sec以下として下さい。
※適切な流速で使用しないと差圧調整弁の機能が果たせません。
P
GV365.0Cv
∆
=
ΔＰ：Ｐ1-Ｐ2（MPa）
  Ｇ：比重（水に対する比重）
  Ｖ：最大流量（ｍ3/h）
 Ｃv：各呼び径のＣv 値
-5-　　　　　　　　　　　　　　■ＰＤＴ－１８７■
   5.3 呼び径選定線図
                                選定線図（流体：冷温水,20℃）
図1.
《選定線図の使い方と例題》
  弁前後の圧力差Aと計画する流量Bの交点Cを求め､その交点Cより上の呼び径をご選定下さい｡
上記の例では呼び径150Aを選定します。
   注意
  配管内の流体は流速3m/sec以下として下さい。
※適切な流速で使用しないと差圧調整弁の機能が果たせません。
-6-　　　　　　　　　　　　　　■ＰＤＴ－１８７■
６．設置要領
   6.1 配管図例
図2.
    6.2 製品設置時の注意事項